П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

по делу 

№1-149/2024

г. Санкт-Петербург

12 декабря 2024 года

Кронштадтский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Ивановой Т.Г., при помощнике судьи Гырбя Д.В., с участием государственного обвинителя прокурора Кронштадтского района Санкт-Петербурга ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника-адвоката * Юсуповой М.А., представившей удостоверение № * и ордер № * от * г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 * года рождения, уроженца * гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, малолетних и несовершеннолетних детей не имеющего, трудоустроенного *, зарегистрированного по адресу: *, проживающего по адресу: *, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

он (ФИО2) в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 03 минут * г., находясь у *, приискал банковскую карту №*, привязанную к банковскому счету №*, открытому на имя К.., после чего имея умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, заведомо зная, что указанный банковский счет ему (ФИО2) не принадлежит, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на указанном расчетном счете в период времени с 12 часов 03 минут до 17 часов 59 минут * г. посредством прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу оплаты в магазинах *, без ввода пин-кода, тайно похитил денежные средства, а также передавал вышеуказанную банковскую карту неосведомленному о его (ФИО2) преступных намерениях Х.., с целью покупки товаров в магазинах *, без ввода пин-кода, а именно: он (ФИО2) лично произвел оплаты товаров * г. в 12:04 в магазине «*» ООО «*», расположенном по адресу: *, на сумму 169 рублей (дата обработки банком * г.); * г. в 12:04 мин. в магазине «*» ООО «*», расположенном по адресу: *, на сумму 299 рублей (дата обработки банком * г.); * г. в 12:12 мин. в магазине «*» ЗАО «*», расположенном по адресу: *, на сумму 649 рублей 99 копеек (дата обработки банком * г.); * г. в 15:09 в магазине «*» ООО «*-*», расположенном по адресу: *, произвел оплату товаров на сумму 338 рублей (дата обработки банком * г.); * г. в 15:16 в магазине «*», расположенном по адресу: *, на сумму 825 рублей (дата обработки банком * г.); * г. в 15:34 в магазине ИП К., расположенном по адресу: *, на сумму 159 рублей (дата обработки банком * г.); * г. в 15:41 в магазине ИП К., расположенном по адресу: *, на сумму 170 рублей (дата обработки банком * г.); * г. в 15:42 в магазине ИП К., расположенном по адресу: *, на сумму 15 рублей (дата обработки банком * г.); * г. в 15:46 в магазине ИП К., расположенном по адресу: *, на сумму 480 рублей (дата обработки банком * г.); * г. в 15:47 в магазине ИП К., расположенном по адресу: *, на сумму 5 рублей (дата обработки банком * г.); * г. в 16:00 в магазине *, расположенном по адресу: *, на сумму 900 рублей (дата обработки банком * г.); * г. в 16:01 в магазине *, расположенном по адресу: *, на сумму 900 рублей (дата обработки банком * г.); * г. в 16:03 в магазине *, расположенном по адресу: *, на сумму 900 рублей (дата обработки банком * г.); * г. в 17:50 в магазине «*» ООО «*», расположенном по адресу: *, на сумму 1 290 рублей (дата обработки банком * г.); * г. в 17:57 в магазине «*» ООО «*», расположенном по адресу: *, на сумму 932 рубля 36 копеек (дата обработки банком * г.); * г. в 17:58 в магазине «*» ООО «*», расположенном по адресу: *, на сумму 678 рублей 38 копеек (дата обработки банком * г.). А также он (ФИО2) передавал банковскую карту № * привязанную к банковскому счету №*, открытого на имя К. неосведомленному его (ФИО2) преступных намерениях Х.., который будучи неосведомленным о том, что вышеуказанная банковская карта ему (ФИО2) нее принадлежит, совершил оплату товаров в магазинах *, посредством прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу оплаты, без ввода пин-кода, а именно: * г. в 15:10 в магазине «*» ООО «*», расположенном по адресу *, на сумму 629 рублей 90 копеек (дата обработки банком * г.); * г. в 15:38 в магазине «*» ООО «*», расположенном по адресу: * на сумму 875 рублей 97 копеек (дата обработки банком * г.); * г. в 15:40 в магазине «*» ИП Х., расположенном по адресу: *, на сумму 220 рублей (дата обработки банком * г.)

Таким образом, он (ФИО2) в период времени с 12 час. 03 мин. до 17 час. 59 мин. * г., тайно похитил с банковского счета №* ПАО «*» принадлежащие К.., денежные средства (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 настоящего Кодекса) на общую сумму 10 436 рублей 60 копеек, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив К. значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в связи с отказом ФИО2 от дачи показаний, были оглашены его показания, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого, согласно которым * года, находясь в *, возле дома №* по той же улице около 10 часов 30 минут, перед входной дверью подъезда на асфальте он увидел лежащую банковскую карту банка «*», которую поднял и положил себе в карман. После этого он пошел по ул.* и захотел зайти а магазин «*», расположенный по адресу: *. В данном магазине около 12 часов 00 минут он приобрел товары: сигареты и водку. Расплачивался в данном магазине вышеуказанной картой банка «*», которую подобрал. После того, как он вышел из магазина «*», направился в магазин «*», расположенный по адресу: *, где около 12 часов 10 минут произвел оплату той же подобранной банковской картой банка «*» оплатив купленные товары. После этого он направился домой по адресу: *. Дома находился его друг Х., с которым они решили пойти на улицу. Х.. он (ФИО2) не говорил о том, что нашел банковскую карту. Далее они пошли гулять, снова зашли в магазин «*», расположенный по адресу: *, в который захотел зайти Х. Так как Х.. забыл свою банковскую карту дома, поэтому попросил его (ФИО2) дать банковскую карту. Он (ФИО2) дал Х. банковскую карту банка «*», которую нашел ранее, но не сказал тому, что банковская карта ему (ФИО2) не принадлежит. Х.. направился в вышеуказанный магазин, в котором около 15 часов оплатил купленные товары указанной банковской картой. Далее они с Х. направились в магазин «*», где также расплатились указанной банковской картой. Далее они продолжали гулять по *, заходили в магазины, точно не помнит в какие, где продолжали расплачиваться найденной банковской картой. Х.. он (ФИО2) не рассказывал о том, что банковская карта ему не принадлежит. Вину в совершении преступления признает полностью, готов возместить ущерб в полном объеме потерпевшей, принести свои извинения. Также готов оказать содействие следствию, показать место, где нашел банковскую карту, места где совершал покупки, а также где выбросил банковскую карту (том * л.д.*).

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 не оспаривал, вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Также указал, что принес свои извинения потерпевшей и полностью возместил причиненный ей материальный ущерб.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО2, его вина в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину, подтверждается:

Показаниями потерпевшей К.., данными ею в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она является пенсионером по возрасту, пенсия в месяц составляет примерно 26 000рублей, имеет в пользовании банковскую карту банка «*» №*, оформленную на ее имя. Остаток денежных средств на 07 час. 30мин. * года составлял около 20 236 рублей. Вышеуказанную банковскую карту обычно хранит в чехле книжке своего мобильного телефона. * г. около 07 час. 30 мин. она вышла из дома и направилась к своей дочке Т., которая проживает по адресу * для того, чтобы понянчить свою несовершеннолетнюю внучку, пока ее дочь будет на работе. До вышеуказанного адреса дочери она добиралась пешком. Дойдя до дома * по ул.*, на автобусной остановке остановился пассажирский автобус №* в который она решила сесть и доехать на нем одну остановку. Сев в автобус она расположилась в салоне сзади у двери, так как ей надо было выходить на следующей остановке. Доехав до остановки «*» у д* по ул.*, вышла на остановке и дальше направилась пешком до *. У дочери она пробыла до 17 час. 30 мин., после чего, когда с работы вернулась дочь, она (К..) собралась и направилась в сторону своего дома. До дома она решила пойти пешком. По дороге, дойдя до ул. * магазин «*» хотела там приобрести хлеб, однако после того, как достала свое мобильное устройство, чтобы достать из чехла-книжки свою банковскую карту «*» №* для оплаты, обнаружила ее отсутствие. После чего она позвонила своей дочери и сообщила о том, что не может найти свою банковскую карту. Через некоторое время она дошла до дома, к ней приехала ее дочь Татьяна и посмотрела операции через мобильное приложение «*» обнаружила несанкционированные списания денежных средств с ее (ФИО3) банковской карты «*» № * в период времени с 12 час. 04 мин. по 17 час. 58 мин. в следующих магазинах: * г. в 12:04 * на сумму 169 рублей, * г. в 12:04 Норман * на сумму 299 рублей, * г. в 12:12 * на сумму 649 руб. 99коп., * г. в 15:09 * на сумму 338 рублей, * г. в 15:10 * на сумму 629 рублей 90 копеек, * г. в 15:16 * на сумму 825 рублей, * г. в 15:34 * на сумму 159 рублей, * г. в 15:38 * на сумму 875 рублей 97 копеек, * г. в 15:40 * на сумму 220 рублей, * г. в 15:41 * на сумму 170 рублей, 17 октября 2024 г. в 15:42 * на сумму 15 рублей, * г. в 15:46 * на сумму 480 рублей, * г. в 15:47 * на сумму 5 рублей, * г. в 16:00 * на сумму 900 рублей, * г. в 16:01 * на сумму 900 рублей, * г. в 16:03 * на сумму 900 рублей, * г. в 17:50 * на сумму 1 290 рублей, * г. в 17:57 *) на сумму 932 рубля 36 копеек, * г. в 17:58 * на сумму 678 рублей 38 копеек. Свою банковскую карту никому не передавала, пин-код от нее никому не сообщала. Общая сумма списанных денежных средств составила 10 436 рублей 60 копеек. После обнаружения списаний ее дочь Т. сразу поехала в магазин «*», расположенный по адресу: *, в котором обнаружила выброшенную ее (К..) банковскую карту. В результате действий неизвестных ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 10 436 рублей 60 копеек, который для нее является значительным ущербом (том * л.д.*).

Показаниями свидетеля Х.., данными им в ходе судебного разбирательства, о том, что он проживает в квартире по адресу *, ФИО2 проживает в этой же квартире на основании договора аренды. С ФИО2 они знакомы около 4 лет. * г. они с ФИО2, направились в магазин, но так как он (Х..) забыл свою банковскую карту, он попросил у ФИО2 его банковскую карту для того, чтобы расплатиться в магазине. Когда ФИО2 передавал ему карту, то ничего не пояснял, а он (Х..) не обратил внимание на надписи на банковской карте, видел только, что это карта *. ФИО2 также были совершены еще покупки, которые были оплачены этой же банковской картой. Впоследствии от ФИО2 ему (Х..) стало известно, что тот ее нашел и решил ею воспользоваться.

Также вина ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается:

протоколом принятия устного заявления о преступлении от * г., согласно которому * г. о/у ОУР ОМВД России по Кронштадтскому району СПб Д. принял устное заявление от К.., которая просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 12 ч. 04 мин. по 17 ч. 58 мин. * г. совершило хищение денежных средств на общую сумму 10 436 руб. 06 коп., с банковской карты «*» № *, принадлежащей К.. В результате противоправных действий неизвестного лица К. был причинен материальный ущерб на общую сумму 10 436 руб. 06 коп. (том * л.д*);

протоколом осмотра места происшествия от * г. с фототаблицей к нему, согласно которому * г. ст. о/у ОУР ОМВД России по Кронштадтскому району СПб Д.. с применением технического средства фотофиксации, с участием потерпевшей К. осмотрен рабочий стол каб. №* ОУР ОМВД России по Кронштадтскому району СПб. В ходе осмотра обнаружена пластиковая банковская карта «* №* на имя *, которая была изъята и упакована в белый бумажный конверт и опечатана печатью отдела №* ОМВД России по Кронштадтскому району г.Санкт-Петербурга (*);

протоколом осмотра предметов и документов от * г. с фототаблицей к нему, согласно которому * г. следователь СО ОМВД России по Кронштадтскому району СПб С.., с применением технического средства фотофиксации, с участием потерпевшей К.., произвел осмотр бумажного конверта белого цвета, опечатанного оттисками печати *» и нечитаемыми подписями участвующих лиц внутри с банковской картой банка ПАО «*», выписки по банковской карте №*. Осмотром установлено: 1. Пластиковая банковская карта банка ПАО «*» с имеющейся надписью «*» «*» «*» «*» «*», на оборотной стороне карты обнаружен CVV код: «*». С пояснений потерпевшей К.. банковская карта принадлежит ей, данную карту она потеряла * г., и с нее осуществлялись неправомерные списания денежных средств. 2. Выписка по банковской карте №*, содержащая информацию: номер счета *, дата начала периода *, дата конца периода *, ОСБ открытия карты *, дата открытия карты *, ФИО владельца карты К., дата рождения владельца карты *. Документ удостоверяющий личность * *. *. Далее содержится расшифровка операций по счету за период * г.: - * 12:03:54 (дата обработки *), код авторизации * (бесконтактная покупка РOS ТV *) -169,00. Наименование торговой точки: * 12:04:30 (дата обработки *), код авторизации * (бесконтактная покупка РOS ТV *) -299,00. Наименование торговой точки: *; * 12:12:31 (дата обработки *), код авторизации * (бесконтактная покупка РOS ТV *) -649,99. Наименование торговой точки: * 15:09:18 (дата обработки *), код авторизации * (бесконтактная покупка РOS ТV * -338,00. Наименование торговой точки: * 15:10:17 (дата обработки *), код авторизации * (бесконтактная покупка РOS ТV *) -629,90. Наименование торговой точки: *; * 15:16:01 (дата обработки *), код авторизации * (бесконтактная покупка РOS ТV *) -825,00. Наименование торговой точки: * * 15:33:48 (дата обработки *), код авторизации * (бесконтактная покупка РOS ТV *) -159,00. Наименование торговой точки: *; * 15:38:02 (дата обработки *), код авторизации * (бесконтактная покупка РOS ТV *) -875,97. Наименование торговой точки: *; * 15:40:07 (дата обработки *), код авторизации * (бесконтактная покупка РOS ТV *) -220. Наименование торговой точки: * * 15:41:23 (дата обработки *), код авторизации *(бесконтактная покупка РOS ТV *) -170,00. Наименование торговой точки: *; * 15:42:06 (дата обработки *), код авторизации *(бесконтактная покупка РOS ТV *) -15,00. Наименование торговой точки: *; * 15:46:39 (дата обработки *), код авторизации * (бесконтактная покупка РOS ТV *) -480,00. Наименование торговой точки: *; * 15:47:16 (дата обработки *), код авторизации * (бесконтактная покупка РOS ТV *) -5,00. Наименование торговой точки: * 16:00:37 (дата обработки *), код авторизации *(бесконтактная покупка РOS ТV *) -900,00. Наименование торговой точки: *; * 16:01:32 (дата обработки *), код авторизации * (бесконтактная покупка РOS ТV *) -900,00. Наименование торговой точки: *

-* 16:03:29 (дата обработки *), код авторизации * (бесконтактная покупка РOS ТV *) -900,00. Наименование торговой точки: *; * 17:50:19 (дата обработки *), код авторизации * (бесконтактная покупка РOS ТV *) -1290,00. Наименование торговой точки: *; * 17:57:29 (дата обработки *), код авторизации * (бесконтактная покупка РOS ТV *) -932,36. Наименование торговой точки: *

-* 17:58:29 (дата обработки *), код авторизации * (бесконтактная покупка РOS ТV *) -678,38. Наименование торговой точки: *. Потерпевшая К. пояснила, что данные операции производились не ею, операции производились в период, когда она потеряла банковскую карту (том * л.д.*);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от * г., согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны и приобщены: пластиковая банковская карта * №* на имя *, выписка по банковской карте *, хранящиеся при уголовном деле (том * л.д.*);

протоколом осмотра предметов от * г. с фототаблицей к нему, согласно которому * г. следователь СО ОМВД России по Кронштадтскому району СПб С.., с применением технического средства фотофиксации, с участием свидетеля Х.. произвел осмотр двух оптических дисков с записями с камер видеонаблюдения из магазинов * от * г. Осмотром установлено: 1) Оптический диск «*» содержит 4 видеоролика формата МР4: -при воспроизведении видеоролика «Видео 1» на экране отображается запись с камеры видеонаблюдения в магазине «*» ООО «*», расположенного по адресу: *. Дата на видеозаписи *, период времени с 12:06:41 по 12:08:05, продолжительность видеоролика 01 мин. 25 сек. Время 12:06:42, во входную дверь магазина заходит мужчина, одетый в темную куртку, синюю кофту, темные брюки, черные кроссовки. В это время возле кассового узла находится покупатель мужчина, одетый в темную кепку, темную куртку, синие брюки, черные ботинки, с рюкзаком, за кассовым узлом находится сотрудник магазина женщина, одетая в светлую кофту, темные брюки. Время 12:07:17, указанный выше мужчина совершает покупку товара на кассе, выполняя характерное действие – прикладывание карты к терминалу, после чего забирает выданный товар кассиром, разворачивается и уходит вглубь магазина. Время 12:07:42 указанный выше мужчина вновь подходит к кассовому узлу, держа в руках товар – бутылку, после чего в 12:07:52 совершает покупку товара на кассе, выполняя характерное действие – прикладывание карты к терминалу, после чего покидает магазин через входную дверь. Из пояснений свидетеля Х.. – на указанном видео он узнает ФИО2 При воспроизведении видеоролика «Видео 2» на экране отображается запись с камеры видеонаблюдения в магазине «*» ООО «*», расположенного по адресу: *. Дата на видеозаписи *, период времени с 12:06:46 по 12:08:02, продолжительность видеоролика 01 мин. 16 сек. Время 12:07:17, указанный выше мужчина совершает покупку товара на кассе прикладывание карты к терминалу, после чего забирает выданный товар кассиром, разворачивается и уходит в глубь магазина. Время 12:07:52 указанный выше мужчина совершает покупку товара на кассе, выполняя характерное действие – прикладывание карты к терминалу, после чего покидает поле видения камеры видеонаблюдения. Из пояснений свидетеля Х.. – на указанном видео он узнает ФИО2 При воспроизведении видеоролика «Видео 3» на экране отображается запись с камеры видеонаблюдения в магазине «*» ООО «*», расположенного по адресу: *. Дата на видеозаписи *, период времени с 15:12:07 по 15:13:59, продолжительность видеоролика 01мин. 52сек. Время 15:12:12, в поле видения камеры видеонаблюдения появляется женщина сотрудник магазина, и мужчина, одетый в темную куртку, синие джинсы, черные кроссовки. Время 15:12:34, указанный выше мужчина совершает покупку товара на кассе прикладывание карты к терминалу, после чего разворачивается и удаляется вглубь торгового зала магазина. Время 15:13:38, указанный выше мужчина совершает покупку товара на кассе прикладывание карты к терминалу, после чего забирает оплаченный товар, после чего покидает поле видения камеры видеонаблюдения. Из пояснений свидетеля Х.. – на указанном видео он узнает себя. При воспроизведении видеоролика «Видео 4» на экране отображается запись с камеры видеонаблюдения в магазине «*» ООО «*», расположенного по адресу: *. Дата на видеозаписи *, период времени с 15:11:52 по 15:14:00, продолжительность видеоролика 02 мин. 10 сек. Время 15:11:56, во входную дверь магазина заходит мужчина, одетый в темную куртку, синие брюки, черные кроссовки. К нему навстречу выходит сотрудник магазина женщина, одетая в светлую кофту, темные брюки. Время 15:12:34, указанный выше мужчина совершает покупку товара на кассе прикладывание карты к терминалу, после чего разворачивается и удаляется вглубь торгового зала магазина. 3) Время 15:13:38, указанный выше мужчина совершает покупку товара на кассе прикладывание карты к терминалу, после чего забирает оплаченный товар, после чего покидает магазин. Из пояснений свидетеля Х. – на указанном видео он узнает себя. 2. Оптический диск содержит папку с названием * При открытии данной папки обнаружены 3 папки с названиями: «* При открытии папки «*» обнаружено 3 видеоролика: При воспроизведении видеоролика с названием * на экране отображается запись с камеры видеонаблюдения в магазине «*», расположенного по адресу: *. Дата на видеозаписи *, период времени с 15:37:14 по 15:38:24, продолжительность видеоролика 01 мин. 10 сек. Время 15:37:20, возле кассового узла находится двое мужчин, одетые в темные куртки, синие брюки, с надетыми на голову капюшонами. Кассир-женщина, одетая в клетчатую рубашку красно-черного цвета, пробивает стоящий на кассе товар. Время 15:38:11, один из вышеуказанных мужчин совершает характерное действие- прикладывание карты к терминалу, после чего разворачивается и вместе со вторым мужчиной покидают магазин. Из пояснений свидетеля Х.. – на указанном видео он узнает себя. При воспроизведении видеоролика с названием «*» на экране отображается запись с камеры видеонаблюдения в магазине «*», расположенного по адресу: *. Дата на видеозаписи *, период времени с 15:36:39 по 15:36:47, продолжительность видеоролика 00 мин. 08 сек. Время 15:36:42 вышеуказанные мужчины входят в магазин. Из пояснений свидетеля Х.. – на указанном видео он узнает себя. При воспроизведении видеоролика с названием «*» на экране отображается запись с камеры видеонаблюдения в магазине «*», расположенного по адресу: *. Дата на видеозаписи * г., период времени с 15:36:39 по 16:36:47, длительность видеозаписи 00 мин. 13 сек. Время 15:37:10 вышеуказанные мужчины выбирают товар, после чего направляются к кассовому узлу. Из пояснений свидетеля Х. – на указанном видео он узнает себя. При открытии папки «*», в ней обнаружено 2 видеоролика. При воспроизведении видеоролика с названием «*» на экране отображается запись с камеры видеонаблюдения в магазине «*», расположенного по адресу: *, продолжительность видеоролика 00 мин. 03 сек. На указанном видеоролике мужчина, одетый в темную куртку, синюю рубашку, темные брюки, черные кроссовки заходит в указанный магазин. Из пояснений свидетеля Х..- на указанном видео он узнает ФИО2 При воспроизведении видеоролика с названием «*» на экране отображается запись с камеры видеонаблюдения в магазине «*», расположенного по адресу: *, Дата на видеозаписи *, период времени с 12:11:49 по 15:12:41, продолжительность видеоролика 00 мин. 52 сек. Время 12:12:35, вышеуказанный мужчина стоит возле кассового узла, состоящего из касс для самообслуживания, пробивает выбранный им товар, после чего прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты. Время 12:12:39, вышеуказанный мужчина собирает оплаченный товар и покидает магазин. Из пояснений свидетеля Х. на указанном видео он узнает ФИО2 При открытии папки «*.» обнаружено 3 видеоролика. При воспроизведении видеоролика с названием «*» на экране отображается запись с камеры видеонаблюдения в магазине «*», расположенного по адресу: *, дата на видеоролике *, период времени с 17:55:49 по 18:00:09, продолжительность видеоролика 02 мин. 39 сек. Время 17:56:18, возле кассового узла находятся двое мужчин, один из которых одет в темную куртку, синие брюки, черные ботинки, второй мужчина одет в темную куртку с белыми вставками типа «хаки», синие брюки, черные ботинки. Указанные мужчины выкладывают на кассовую ленту товары, которые начинает пробивать сотрудник магазина – женщина, находящаяся за кассой, одетая в темную кофту, сверху с зеленой накидкой и логотипом «*». Время 17:57:30, один из вышеуказанных мужчин совершает характерное действие – прикладывает карту к терминалу оплаты. После чего кассир печатает чек об оплате и продолжает пробивать товары, лежащие на кассовой ленте. Время 17:58:30, один из вышеуказанных мужчин совершает характерное действие-прикладывает карту к терминалу оплаты. После чего кассир печатает чек об оплате и продолжает пробивать товары, лежащие на кассовой ленте. Время 17:59:54, один из вышеуказанных мужчин совершает характерное действие-прикладывает карту к терминалу оплаты. После чего кассир забирает товары и убирает их в сторону, а вышеуказанные мужчины покидают поле видения камеры видеонаблюдения. Из пояснений свидетеля Х.. – на указанном видео он узнает себя и ФИО2 При воспроизведении видеоролика с названием «*» на экране отображается запись с камеры видеонаблюдения в магазине «*», расположенного по адресу: *, дата на видеоролике *, период времени с 17:49:37 по 17:50:28, продолжительность видеоролика 00 мин. 28 сек. Время 17:50:06, к кассовому узлу подходит мужчина, одетый в темную куртку, синие брюки, черные ботинки, после чего беседует с сотрудником магазина, кассиром – женщиной, которая выдает ему товар, после чего в 17:50:21 указанный мужчина совершает характерное действие – прикладывает карту к терминалу оплаты, после чего забирает свой товар и покидает поле видения камеры видеонаблюдения. Из пояснений свидетеля Х.. – на указанном видео он узнает ФИО2 При воспроизведении видеоролика с названием «*» на экране отображается запись с камеры видеонаблюдения в магазине «*», расположенного по адресу: *, дата на видеоролике *, период времени с 17:50:42 по 17:51:02, продолжительность видеоролика 00 мин. 11 сек. Время 17:50:44 указанный выше мужчина уходит вглубь магазина. Из пояснений свидетеля Х. – на указанном видео он узнает ФИО2 По окончании осмотра оптические диски упакованы в бумажные конверты белого цвета, снабжены пояснительной надписью, подписью следователя и опечатаны (том * л.д.*);

протоколом осмотра предметов от * г. с фототаблицей к нему, согласно которому * г. следователь СО ОМВД России по Кронштадтскому району СПб С.., с применением технического средства фотофиксации, с участием подозреваемого ФИО2, защитника Юсуповой М.А., произвел осмотр двух оптических дисков с записями с камер видеонаблюдения из магазинов * от * г. Осмотрены Осмотром установлено: 1) Оптический диск «*» содержит 4 видеоролика формата МР4: -при воспроизведении видеоролика «Видео 1» на экране отображается запись с камеры видеонаблюдения в магазине «*» ООО «*», расположенного по адресу: * Дата на видеозаписи *, период времени с 12:06:41 по 12:08:05, продолжительность видеоролика 01 мин. 25 сек. Время 12:06:42, во входную дверь магазина заходит мужчина, одетый в темную куртку, синюю кофту, темные брюки, черные кроссовки. В это время возле кассового узла находится покупатель мужчина, одетый в темную кепку, темную куртку, синие брюки, черные ботинки, с рюкзаком, за кассовым узлом находится сотрудник магазина женщина, одетая в светлую кофту, темные брюки. Время 12:07:17, указанный выше мужчина совершает покупку товара на кассе, выполняя характерное действие – прикладывание карты к терминалу, после чего забирает выданный товар кассиром, разворачивается и уходит вглубь магазина. Время 12:07:42 указанный выше мужчина вновь подходит к кассовому узлу, держа в руках товар – бутылку, после чего в 12:07:52 совершает покупку товара на кассе, выполняя характерное действие – прикладывание карты к терминалу, после чего покидает магазин через входную дверь. Из пояснений подозреваемого ФИО2 – на указанном видео он узнает себя. При воспроизведении видеоролика «Видео 2» на экране отображается запись с камеры видеонаблюдения в магазине «*» ООО «*», расположенного по адресу: *. Дата на видеозаписи *, период времени с 12:06:46 по 12:08:02, продолжительность видеоролика 01 мин. 16 сек. Время 12:07:17, указанный выше мужчина совершает покупку товара на кассе прикладывание карты к терминалу, после чего забирает выданный товар кассиром, разворачивается и уходит в глубь магазина. Время 12:07:52 указанный выше мужчина совершает покупку товара на кассе, выполняя характерное действие – прикладывание карты к терминалу, после чего покидает поле видения камеры видеонаблюдения. Из пояснений подозреваемого ФИО2 – на указанном видео он узнает себя. При воспроизведении видеоролика «Видео 3» на экране отображается запись с камеры видеонаблюдения в магазине «*» ООО «*», расположенного по адресу: *. Дата на видеозаписи *, период времени с 15:12:07 по 15:13:59, продолжительность видеоролика 01мин. 52сек. Время 15:12:12, в поле видения камеры видеонаблюдения появляется женщина сотрудник магазина, и мужчина, одетый в темную куртку, синие джинсы, черные кроссовки. Время 15:12:34, указанный выше мужчина совершает покупку товара на кассе прикладывание карты к терминалу, после чего разворачивается и удаляется вглубь торгового зала магазина. Время 15:13:38, указанный выше мужчина совершает покупку товара на кассе прикладывание карты к терминалу, после чего забирает оплаченный товар, после чего покидает поле видения камеры видеонаблюдения. Из пояснений подозреваемого ФИО2 – на указанном видео он узнает Х.. При воспроизведении видеоролика «Видео 4» на экране отображается запись с камеры видеонаблюдения в магазине «*» ООО «*», расположенного по адресу: *. Дата на видеозаписи *, период времени с 15:11:52 по 15:14:00, продолжительность видеоролика 02 мин. 10 сек. Время 15:11:56, во входную дверь магазина заходит мужчина, одетый в темную куртку, синие брюки, черные кроссовки. К нему навстречу выходит сотрудник магазина женщина, одетая в светлую кофту, темные брюки. Время 15:12:34, указанный выше мужчина совершает покупку товара на кассе прикладывание карты к терминалу, после чего разворачивается и удаляется вглубь торгового зала магазина. 3) Время 15:13:38, указанный выше мужчина совершает покупку товара на кассе прикладывание карты к терминалу, после чего забирает оплаченный товар, после чего покидает магазин. Из пояснений подозреваемого ФИО2 – на указанном видео он узнает Х. 2. Оптический диск содержит папку с названием «*». При открытии данной папки обнаружены 3 папки с названиями: «*». При открытии папки «*» обнаружено 3 видеоролика: При воспроизведении видеоролика с названием «*» на экране отображается запись с камеры видеонаблюдения в магазине «*», расположенного по адресу: *. Дата на видеозаписи *, период времени с 15:37:14 по 15:38:24, продолжительность видеоролика 01 мин. 10 сек. Время 15:37:20, возле кассового узла находится двое мужчин, одетые в темные куртки, синие брюки, с надетыми на голову капюшонами. Кассир-женщина, одетая в клетчатую рубашку красно-черного цвета, пробивает стоящий на кассе товар. Время 15:38:11, один из вышеуказанных мужчин совершает характерное действие – прикладывание карты к терминалу, после чего разворачивается и вместе со вторым мужчиной покидают магазин. Из пояснений подозреваемого ФИО2 – на указанном видео он узнает Х.. по одежде, совершавшего оплату. При воспроизведении видеоролика с названием «*» на экране отображается запись с камеры видеонаблюдения в магазине «*», расположенного по адресу: *. Дата на видеозаписи *, период времени с 15:36:39 по 15:36:47, продолжительность видеоролика 00 мин. 08 сек. Время 15:36:42 вышеуказанные мужчины входят в магазин. Из пояснений подозреваемого ФИО2 – на указанном видео он узнает в одном из мужчин Х. по одежде. При воспроизведении видеоролика с названием «*» на экране отображается запись с камеры видеонаблюдения в магазине «*», расположенного по адресу: *. Дата на видеозаписи * г., период времени с 15:36:39 по 16:36:47, длительность видеозаписи 00 мин. 13 сек. Время 15:37:10 вышеуказанные мужчины выбирают товар, после чего направляются к кассовому узлу. Из пояснений подозреваемого ФИО2 – на указанном видео он узнает Х. по одежде. При открытии папки «*», в ней обнаружено 2 видеоролика. При воспроизведении видеоролика с названием «*» на экране отображается запись с камеры видеонаблюдения в магазине «*», расположенного по адресу: *, продолжительность видеоролика 00 мин. 03 сек. На указанном видеоролике мужчина, одетый в темную куртку, синюю рубашку, темные брюки, черные кроссовки заходит в указанный магазин. Из пояснений подозреваемого ФИО2 – на указанном видео он узнает себя. При воспроизведении видеоролика с названием «*» на экране отображается запись с камеры видеонаблюдения в магазине «*», расположенного по адресу: *, Дата на видеозаписи *, период времени с 12:11:49 по 15:12:41, продолжительность видеоролика 00 мин. 52 сек. Время 12:12:35, вышеуказанный мужчина стоит возле кассового узла, состоящего из касс для самообслуживания, пробивает выбранный им товар, после чего прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты. Время 12:12:39, вышеуказанный мужчина собирает оплаченный товар и покидает магазин. Из пояснений подозреваемого ФИО2 – на указанном видео он узнает себя. При открытии папки «*.» обнаружено 3 видеоролика. При воспроизведении видеоролика с названием «*» на экране отображается запись с камеры видеонаблюдения в магазине «*», расположенного по адресу: *, дата на видеоролике *, период времени с 17:55:49 по 18:00:09, продолжительность видеоролика 02 мин. 39 сек. Время 17:56:18, возле кассового узла находятся двое мужчин, один из которых одет в темную куртку, синие брюки, черные ботинки, второй мужчина одет в темную куртку с белыми вставками типа «хаки», синие брюки, черные ботинки. Указанные мужчины выкладывают на кассовую ленту товары, которые начинает пробивать сотрудник магазина – женщина, находящаяся за кассой, одетая в темную кофту, сверху с зеленой накидкой и логотипом «*». Время 17:57:30, один из вышеуказанных мужчин совершает характерное действие – прикладывает карту к терминалу оплаты. После чего кассир печатает чек об оплате и продолжает пробивать товары, лежащие на кассовой ленте. Время 17:58:30, один из вышеуказанных мужчин совершает характерное действие – прикладывает карту к терминалу оплаты. После чего кассир печатает чек об оплате и продолжает пробивать товары, лежащие на кассовой ленте. Время 17:59:54, один из вышеуказанных мужчин совершает характерное действие – прикладывает карту к терминалу оплаты. После чего кассир забирает товары и убирает их в сторону, а вышеуказанные мужчины покидают поле видения камеры видеонаблюдения. Из пояснений подозреваемого ФИО2 – на указанном видео он узнает себя и Х. При воспроизведении видеоролика с названием «*» на экране отображается запись с камеры видеонаблюдения в магазине «*», расположенного по адресу: *, дата на видеоролике *, период времени с 17:49:37 по 17:50:28, продолжительность видеоролика 00 мин. 28 сек. Время 17:50:06, к кассовому узлу подходит мужчина, одетый в темную куртку, синие брюки, черные ботинки, после чего беседует с сотрудником магазина, кассиром – женщиной, которая выдает ему товар, после чего в 17:50:21 указанный мужчина совершает характерное действие – прикладывает карту к терминалу оплаты, после чего забирает свой товар и покидает поле видения камеры видеонаблюдения. Из пояснений подозреваемого ФИО2 – на указанном видео он узнает себя. При воспроизведении видеоролика с названием «*» на экране отображается запись с камеры видеонаблюдения в магазине «*», расположенного по адресу: *, дата на видеоролике *, период времени с 17:50:42 по 17:51:02, продолжительность видеоролика 00 мин. 11 сек. Время 17:50:44 указанный выше мужчина уходит вглубь магазина. Из пояснений подозреваемого ФИО2 – на указанном видео он узнает себя. По окончании осмотра оптические диски упакованы в бумажные конверты белого цвета, снабжены пояснительной надписью, подписью следователя и опечатаны (том * л.д.*);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от * г., согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны и приобщены: 2 оптических диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазинов г.Кронштадта, упакованных в 2 белых бумажных конверта, опечатанных оттисками печатей «* Следственный отдел ОМВД России по Кронштадтскому району г. Санкт-Петербурга» с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц, хранящиеся при уголовном деле (том * л.д.*);

протоколом проверки показаний на месте от * г. с фототаблицей к нему, согласно которому * г. следователь СО ОМВД России по Кронштадтскому району СПб С.., с применением технического средства фотофиксации, с участием подозреваемого ФИО2, защитника Юсуповой М.А., произвел проверку показаний ФИО2 на месте. По предложению ФИО2 все участники следственного действия направились по адресу: *, где подозреваемый ФИО2 указал на место, где нашел банковскую карту. Далее все участники следственного действия по предложению подозреваемого ФИО2 направились по адресу: *, где подозреваемый ФИО2 указал на магазин «*», внутри которого он указал на кассовый узел, где им и свидетелем Х.. производились оплаты банковской картой, не принадлежащей ему. Далее по предложению подозреваемого ФИО2 все участники следственного действия направились по адресу: *, где подозреваемый ФИО2 также указал на магазин «*», внутри которого он указал на кассовый узел, где производились оплаты банковской картой, не принадлежащей ему. Далее по предложению подозреваемого ФИО2 все участники следственного действия направились по адресу: *, где подозреваемый ФИО2 также указал на магазин «*», внутри которого он указал на кассовый узел, где производились оплаты банковской картой, не принадлежащей ему. Далее по предложению подозреваемого ФИО2 все участники следственного действия направились по адресу: *, где подозреваемый ФИО2 также указал на магазины «*» и «*», внутри которых он указал на кассовый узел, где производились оплаты банковской картой, не принадлежащей ему. Далее по предложению подозреваемого ФИО2 все участники следственного действия направились по адресу: *, где подозреваемый ФИО2 также указал на магазин «*», внутри которого он указал на кассовый узел, где производились оплаты банковской картой, не принадлежащей ему, свидетелем Х. Далее по предложению подозреваемого ФИО2 все участники следственного действия направились по адресу: *, где подозреваемый ФИО2 также указал на магазин «*», внутри которого он указал на кассовый узел, где производились оплаты банковской картой, не принадлежащей ему. Далее по предложению подозреваемого ФИО2 все участники следственного действия направились по адресу: *, где подозреваемый ФИО2 также указал на магазин «*», внутри которого он указал на кассовый узел, где производились оплаты банковской картой, не принадлежащей ему. Далее все участники следственного действия вернулись в здание ОМВД по Кронштадтскому району СПб, где был составлен протокол следственного действия (том * л.д.*).

Оценивая собранные по делу доказательства, в их совокупности, оснований сомневаться в объективности и достоверности которых не имеется, которые получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, являются достаточными и относимыми, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, нашла свое полное подтверждение в ходе судебного следствия, доказана в полном объеме, и подтверждена совокупностью всех собранных доказательств по данному уголовному делу.

Вина ФИО2, квалификация его действий, в том числе квалифицирующие признаки «с банковского счета» и «с причинением значительного ущерба гражданину», помимо признательных показаний подсудимого, нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия, и подтверждаются показаниями потерпевшей К. об обстоятельствах утраты банковской карты и выявления сведений о несанкционированных списаниях с помощью банковской карты денежных средств с банковского счета потерпевшей, показаниями свидетеля Х. по обстоятельствам оплаты товаров банковской картой, имеющейся в распоряжении ФИО2, которые последовательны, логичны, согласуются с собранными и проверенными в ходе судебного следствия доказательствами по делу, а именно: протоколом принятия устного заявления о преступлении, протоколом осмотра места происшествия, протоколом проверки показаний на месте, протоколами осмотра предметов, вещественными доказательствами.

Оснований считать показания потерпевшей и свидетеля недостоверными, либо данными ими с целью оговора ФИО2, у суда не имеется. Каких-либо оснований для оговора потерпевшей и свидетелем подсудимого ФИО2 судом не установлено и не усматривается. Показания потерпевшей в ходе проведения предварительного расследования получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и надлежащим лицом, таким образом, сомневаться в правдивости ее показаний оснований у суда не имеется. 

Подсудимый ФИО2 показания потерпевшей и свидетеля не оспаривал, дал признательные показания, которые подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, причин для самооговора ФИО2 не установлено. 

Показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, подтверждаются собранными по делу и приведенными выше доказательствами, оснований для самооговора не установлено, таким образом указанные показания подлежат принятию судом во внимание. При этом суд учитывает, что допрос ФИО2 в ходе предварительного следствия был проведен в соответствии с нормами УПК РФ. Показания ФИО2 давал добровольно, в присутствии защитника, протокол им был подписан лично, каких-либо замечаний и заявлений не поступало. При этом ФИО2 были разъяснены права, предусмотренные ст.46 УПК РФ, положения ст.51 Конституции РФ, а также он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний, о чем свидетельствуют его подписи в соответствующем протоколе.

Таким образом, собранные и проверенные в ходе судебного следствия доказательства по делу в своей совокупности суд признает достоверными, допустимыми, в своей совокупности достаточными для вывода о том, что ФИО2 воспользовавшись банковской картой К.., преследуя корыстные намерения, умышленно, осознавая преступный характер своих действий, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил с банковского счета, принадлежащие К.. денежные средства на общую сумму 10 436 рублей 60 копеек, путем совершения операций по оплате покупок вышеуказанной банковской картой через платежные терминалы в форме безналичных расчетов, без применения пин-кода, как лично, так и через неосведомленного о его преступных намерениях Х.., чем причинил своими действиями К.. значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, поскольку считает установленным факт совершения им кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину.

Нарушений норм ФЗ и Конституции РФ при получении доказательств в ходе проведения предварительного следствия, представленных стороной обвинения и оснований для признания их недопустимыми суд не усматривает. Также судом не установлено и нарушения прав ФИО2 на защиту в ходе предварительного следствия.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни.

ФИО2 совершил преступление против собственности, отнесенное уголовным законом к категории тяжких преступлений, вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, ранее не судим – впервые привлекается к уголовной ответственности (*), действующих административных взысканий не имеет (*). ФИО2 социально адаптирован, имеет постоянную регистрацию и место жительства (*), официально трудоустроен (*), на учетах врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (*). 

ФИО2 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления – обратился в правоохранительные органы с чистосердечным признанием, дал полные и правдивые показания, подтвердив их в ходе проверки на месте, в ходе осмотра видеозаписей, что в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание (*).

Кроме того, обстоятельством смягчающим наказание в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ является добровольное возмещение ФИО2 материального ущерба потерпевшей (*).

Обстоятельств отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ не прибегая к максимальному размеру, а также с применением к данному наказанию правил ст.73 УК РФ, при этом оснований для назначения иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ, в том числе дополнительных видов наказаний в виде штрафа и в виде ограничения свободы, суд не находит. Также, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст.15, ст.64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не установлено.

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу подлежит разрешению в порядке, предусмотренном ст.81 УПК РФ.

В соответствии со ст.132 УПК РФ процессуальные издержки выплаченные адвокату за оказание юридической помощи подсудимому ФИО2, предусмотренные ст.131 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого ФИО2, поскольку каких-либо обстоятельств, свидетельствующих об имущественной несостоятельности подсудимого, о наличии оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек, не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности в период испытательного срока регулярно ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления данного государственного органа. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

-пластиковую банковскую карту «* №* на имя *, хранящуюся при уголовном деле – по вступлении приговора в законную силу – передать по принадлежности К. (*);

-выписку по банковской карте *, хранящуюся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу – хранить при уголовном деле весь срок хранения последнего (*);

-2 оптических диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазинов *, упакованных в 2 белых бумажных конверта, опечатанных оттисками печатей * Следственный отдел ОМВД России по Кронштадтскому району г. Санкт-Петербурга» с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц, хранящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу – хранить при уголовном деле весь срок хранения последнего (*).

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату Юсуповой М.А. за оказание юридической помощи ФИО2 на стадии судебного разбирательства по уголовному делу в размере *, взыскать с ФИО2 в доход бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд через Кронштадтский районный суд Санкт-Петербурга в течение 15 суток со дня провозглашения приговора.

Дополнительные апелляционная жалоба, представление, подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции, не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья